şamleyin tok dönen kuşlar rızıklandırıldığı gibi size de rızık verilir”<sup>11</sup>.

İslâm inanç esaslarının bir gereği olarak *tevekkül*, Allah’a karşı tam bir güven ve teslimiyet içinde olmak, işin başından itibaren rızık verenin yalnızca Allah olduğu iman ve şuuruyla hareket etmek demektir. Seyyid Şerif el-Cürcânî’nin (v. 816/1413) ifadesiyle *tevekkül*, “Allah’ın nezdinde olanlara güvenip halkın elindekilerden ümit kesmektir”.<sup>12</sup> Derler ki, “Esbâba tevessül, mâni-i tevekkül değildir”. Çalışmak, gayret etmek ve tedbir almak ise esbâba tevessül, yani birer sebep ve vesileden ibarettir.

Mehmed Âkif’in Hz.

“Nebîye atf ile binlerce herze uydurduk / O hali buldu ki bu cür’et: “Yecûzü fi’t-terğîb” mısraları, Mehmed Âkif’in, Rasûl-i Ekrem adına bilerek hadis isnad edilmesi karşısındaki *münfail* mizacını gösterir<sup>15</sup>. Zira hadis nakletme işi, son derece dikkat, özel gayret ve sorumluluk isteyen bir faaliyettir. Esasen Mehmed Âkif, meşhur hadis ve fıkıh âlimi Abdurrahman el-Evzâî’nin (v. 157/774) dile getirdiği şu denge ve hassasiyetin farkındadır: “Bid’atler ortaya çıktığında, âlimler onları yadırgamaz ve infial göstermezlerse bunlar (belki zamanla) sünnete (yani kültüre, değere, dinî geleneğe) dönüşür!”.

Zira bir mesken için tapu neyi ifade ediyor ise, hadis için de sened / isnâd onu ifade eder. Ayrıca “çürük temel üzerine bina edilen şey, aynen onun gibi çürüktür”. Nitekim hadis ilminde “Emîru’l-mü’minîn” unvanı verilen Şu’be b. el-Haccâc’ın (v. 160/776), “Kendisinde ‘haddesenâ’ veya ‘ahberanâ’ ifadeleri (yani râvisi ve senedi) olmayan her hadis abur cuburdur” şeklindeki uyarısı ile Abdullah İbnü’l-Mübârek’in (v. 181/797), “Dininin hüküm ve meselesini (emr) isnadsız olarak talep eden kimse, çatıya merdivensiz olarak çıkmak isteyen kimse gibidir” tarzındaki benzetmesi, vazgeçilmez bir temel olarak senedin / isnâdın yerini ve onun din ile olan münasebetini dile getiren örneklerdir.

14 *Safahat* (Fâtih Kürsüsünde), s.

“Müslüman, elde asâ, belde divit, başta sarık;
Sonra, sırtında, yedek, şaplı beş on deste çarık;
Altı aylık yolu, dağ taş demeyip, çiğneyerek,
Çin ü Mâçin'deki bir ilmi gidip öğrenecek”<sup>21</sup>.

## Açıklama

Beyitte atıfta bulunulan “Çin'de de olsa ilim talep ediniz” hadisi cerh-ta'dîl âlimlerinin neredeyse hepsi tarafından *mevzu / asılsız* kabul edilir. Beyhakî (v. 458/1065) gibi onun *zayıf* olduğu görüşünde olan muhaddisler de vardır<sup>22</sup>. Muâsır

20 Buhârî, Nikah, 1; Müslim, Nikah, 5; Ebû Dâvud, Tatavvu', 27; Nesâî, Sıyâm, 76; Dârimî, Nikah, 3; Ahmed b. Hanbel, *Müsned*, II, 158, V, 409.

21 *Safahat* (Âsım), s. 353.

22 Bkz. Beyhakî, *Şuabu'l-îmân*, II, 254.

“ büyük bir ni’met;

Dikkat etsen: Yine sevdikleri, lâkin, hikmet<sup>25</sup>.

## Açıklama

Bu beyitte atıfta bulunulan hadis şudur: Übeyy b. Ka’b (r.a), Rasûlullah’ın (s.a) şöyle buyurduğunu haber vermektedir: “**Şüphesiz ki, bazı şiirler hikmetlidir**”<sup>26</sup>. Meşhur hadis âlimi Tirmizî (v. 279/892), hadisin *hikmet* kelimesinin çoğul olarak geçtiği tarihi de (İnne mine’ş-şi’ri hikemen) zikreder.

Buhârî’nin (v. 256/869), “Şiirin câiz ve mekruh olanları” diye bir bab başlığı kullanarak söz konusu hadisi zikretmesi, “Buhârî’nin fikhî bab başlıklarındadır” (Fıkhu’l-Buhârî fi terâcimihî) gereğince onun, şiir hakkındaki görüşünü yeteri kadar açıklar. Aynı yerde o, Şuarâ sûresindeki şu âyet-i kerîmelere de yer verir: “Şâirlere gelince onlara da azgınlara uyar.